Come sappiamo dalle fonti giuridiche, il *praepositus* riceveva dal preponente una serie di direttive che dovevano essere tenute in considerazione anche dai terzi contraenti al momento della conclusione di negozi giuridici e di contratti. A tal proposito vale la pena ricordare il contenuto di un frammento di Ulpiano, riferito ad una preposizione institoria:

D. 14.3.11.2-4 (Ulp. 28 *ad ed.*): *De quo palam proscriptum fuerit, ne cum eo contrahatur, is praepositi loco non habetur: non enim permittendum erit cum institore contrahere, sed si quis nolit contrahi, prohibeat: ceterum qui praeposuit tenebitur ipsa praepositione. Proscribere palam sic accipimus claris litteris, unde de plano recte legi possit, ante tabernam scilicet vel ante eum locum in quo negotiatio exercetur, non in loco remoto, sed in evidenti. litteris utrum Graecis an Latinis? puto*

²⁸ G. GASPERETTI, *Una tabella immunitatis dal porto di Turris Libisonis*, cit., p. 272.

²⁹ Sulla distinzione tra *gubernator* e *magister navis* rinvio a cfr. A. ROCCO, *La responsabilità degli armatori nel diritto romano*, in *Giur. it.*, L, 1898, p. 4301 ss.; F. GHIONDA, *Sul "magister navis"*, in *RDN*, I, 1935, p. 327 ss.; C.M. MOSCHETTI, *Gubernare navem, gubernare rem publicam: Contributo alla storia del diritto marittimo e del diritto pubblico romano*, Giuffrè, Milano 1966, p. 80 ss.; A. GUARINO, *"Magister" e "Gubernator navis"*, in *Labeo*, XI, 1965, p. 36 s. Da ultima, M. CASOLA, *Armatrici e marinaie nel diritto romano*, cit., pp. 3-18; EAD., *L'equipaggio delle navi nell'antico mediterraneo: reclutamento e disciplina*, in *Annali del Dipartimento Jonico*, Edizioni Digitali DJSGE, Bari 2016, pp. 103-125.

³⁰ Cfr. R. ORTU, *Condizione giuridica e ruolo sociale delle Vestali in età imperiale*, cit., p. 105.

secundum loci condicionem, ne quis causari possit ignorantiam litterarum. certe si quis dicat ignorasse se litteras vel non observasse quod propositum erat, cum multi legerent cumque palam esset propositum, non audietur. Proscriptum autem perpetuo esse oportet: ceterum si per id temporis, quo propositum non erat, vel obscurata proscriptio contractum sit, institoria locum habebit. proinde si dominus quidem mercis proscripsisset, alius autem sustulit aut vetustate vel pluvia vel quo simili contingit, ne proscriptum esset vel non pareret, dicendum eum qui praeponit teneri. sed si ipse institor decipiendi mei causa detraxit, dolus ipsius praeponenti nocere debet, nisi particeps doli fuerit qui contraxit³¹.